ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
К       Д О Г О В О Р У      Б А Н К О В С К О Г О     С Ч Е Т А
(договору на расчетно-кассовое обслуживание) N ________________ от _______________

г.Москва                                                                                           “ __ ” _____________ 20__г.

______________”, именуемое в дальнейшем “Банк”, в лице ___________., действующего на основании _________ с одной стороны и _______________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем “Клиент”, в лице ________________________________________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________________, с другой стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Клиент поручает Банку производить списание денежных средств с его специального  счета №__________________________________ в пользу ________________________________________________________________________________________________________________________ (наименование организации,  ИНН), именуемое в дальнейшем «Кредитор», согласно договору__________________________ от «____» _______________ 20___г. (п.               )  в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения условий договора.
Основанием для списания денег со счета Клиента является предъявленное Банку инкассовое поручение Кредитора со ссылкой на дату, номер и пункт вышеуказанного договора или платежное требование с условием «заранее данного акцепта» со ссылкой на дату, номер и пункт вышеуказанного договора»,  Дополнительное соглашение.
Настоящим Клиент предоставляет Банку согласие (заранее данный акцепт) на списание без его дополнительного распоряжения с его расчетного счета денежных средств без ограничения по количеству и сумме предъявляемых требований.
2.  В случае отсутствия денежных средств на счете Клиента или при их недостаточности для погашения требований Кредитора, Банк перечисляет Кредитору денежные средства по мере их поступления на указанный счет Клиента при соблюдении очередности, установленной законодательством РФ.
Излишне списанные средства возвращаются Кредитором на счет, указанный в п. 1 настоящего Дополнительного соглашения, не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления списанных средств на корреспондентский счет Кредитора.
3.  Ответственность за правомерность и обоснованность взыскания несет Кредитор. Споры, возникшие между Клиентом и Кредитором по вопросам списания на основании инкассовых поручений или платежных требований с условием заранее данного акцепта, Банком не рассматриваются.
4.  Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и прекращает свое действие после исполнения всех обязательств по договору _____________________________.
 Клиент в письменном виде уведомляет Банк о прекращении действия указанного договора. В случае неуведомления Клиентом Банка о прекращении действия указанного договора Банк не несет ответственность за исполнение расчетных документов Кредитора, выставляемых для списания денежных средств с расчетного счета Клиента в Банке.
5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в __________ экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых остается у Банка, остальные передаются Клиенту и Кредитору.

Б А Н К                                             К Л И Е Н Т